
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 晋宁餐厨垃圾无害化处置项目

建设单位（盖章）：昆明海创环保科技有限责任

公司

编制日期： 2023年 8月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

建设项目环境影响报告表....................................................................................1

一、建设项目基本情况........................................................................................1
[...]
/h）

Kg/h （m
g/m
³）

（t/a
）

kg/h （m
g/m
³）

（t/a
）

持

续

时

间

次

高

度

内

径

餐

厨

垃

圾

处

理

车

间

焚

烧

炉

停

炉

检

修

N
H3

11000
0

0.13
109 / 0.091

763
0.00
655 / 0.004

585

24
0h

≤3
次

（700
h）

4
0

1.
5

H2

S
0.00
62 / 0.004

34
0.00
031 / 0.000

217
臭

气

浓

度

/ / / / / /

非

甲

烷

总

烃

0.02
2 / 0.015

4
0.00
11 / 0.000

77

表 4-4 本项目建成后焚烧炉停炉期间全厂活性炭吸附除臭系统废气的排放情况

源

强

非

正

常

原

因

污

染

物

废气

量

（Nm³
/h）

产生

速率
Kg/h

产生

浓度

（m
g/m
³）

产

生

量

（t/
a）

排放

速率
kg/h

排放

浓度

（m
g/m
³）

排

放

量

（t/
a）

单

次

持

续

时

间

年发

生频

次

排气

筒

高

度

内

径

餐

厨

垃

圾

处

理

车

间
+
现

有

项

目

垃

圾

库
+
渗

滤

液

处

理

站

焚

烧

炉

停

炉

检

修

N
H3

11000
0

0.69
809

6.34
63

0.48
87

0.063
25

0.57
50

0.04
43

24
0h

≤3次
（700
h））

4
0

1.
5

H2

S
0.04
28

0.38
91

0.03
00

0.003
97

0.03
61

0.00
28

臭

气

浓

度

/ / / / / /

非

甲

烷

总

烃

0.02
605

0.23
68

0.01
82

0.001
505

0.01
37

0.00
11

4、废气环境影响分析

本项目餐厨垃圾在卸料环节，卸料仓顶部配有自动盖板，无卸料作业

时，可保持卸料仓处于密封状态，防止臭气外溢。餐厨垃圾进入卸料仓



— 83 —

后，后续处理过程中，均为负压密闭操作，项目在卸料间、沥液收集箱、

除砂装置、离心机（即三相分离设备）、螺旋输送机、固液分离液体暂存

箱、加热釜、污水暂存箱等环节均设置有除臭吸风口，可确保臭气抽吸进

入现有焚烧炉焚烧处置。餐厨处理车间的臭气收集效率≥95%。同时，餐

厨垃圾处理车间整体位于现有联合主厂房内，可进一步减少恶臭气体无组

织逸散对周围环境的不利影响。与项目距离最近的敏感目标为樟木箐，位

于项目西南偏南 1100m处，与本项目直线距离较远，故本项目无组织排放

的废气对周围环境影响较小。

5、监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-

2020），本项目废气监测计划可部分依托现有项目已有自行监测计划，具

体如表 4-4所示：

表 4-4 监测计划一览表

污染

源

监

测

手

段

监测

项目
监测点位 监测频率及达标评价 备注

无组

织排

放厂

界监

控

采

样

监

测

氨、

硫化

氢、

臭气

浓

度、

非甲

烷总

烃

厂界周围

10米之内

主导风上

风向、下

风向、侧

风向各一

个点（共

计 4个）

每季度采样监测 1次，

执行《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）
表 1二级新改扩建标准

限值，非甲烷总烃执行

GB16297-1996《大气

污染物综合排放标准》

中表 2非甲烷总烃的周

界外浓度最高点限值要

求。

新增非甲烷总烃指标监

测，其余依托现有项目

监测计划执行。

二、废水

1、废水源强核算

1）生产废水

根据工程分析，项目生产废水主要为餐厨垃圾处理系统三相分离产生

的废水和餐厨垃圾处理车间地坪冲洗水，均由车间污水收集系统收集后，

排入现有项目渗滤液处理站处理。

三相分离废水由三部分来源组成，卸料间（含运输车辆）冲洗废水、

生产环节冲洗废水（包括挤压分选机冲洗和三相分离系统冲洗）和餐厨垃

圾带入的水分，经由三相分离后，废水进入现有项目渗滤液处理站处理，



— 84 —

餐厨垃圾处理车间地坪冲洗水经由污水管网收集后，与三相分离废水一并

进入现有项目渗滤液处理站处理。根据水平衡核算，餐厨垃圾处理车间合

计废水量约为 33.38t/d，11180.96t/a，全部进入现有项目渗滤液处理站处

理，出水在厂区内达标回用不外排。该部分废水主要污染物为 COD、

BOD5、SS、动植物油、NH3-N、TP、TN等。

考虑到饮食习惯的类似，以及餐厨处理工段工艺流程基本一致，本次

评价废水水质类比昆明市餐厨垃圾处理项目和废水污染物产生浓度，具体

如下：

表 4-5 废水污染物产生浓度 单位：除 pH外，mg/L
污

染

物

pH COD BOD5 SS 动植物油 NH3-N TP TN

浓

度
6.5-
8.8

10000~20
000

5000~8
000

1000~2
000

300~500
mg/L

1200~2
000

50~1
00

1000~2
000

本次评价针对上述废水污染物取中间值计算，则本项目废水污染物产

排情况如下表所示：

表 4-6 餐厨垃圾环节废水污染物产排情况

污染物

种类
污染物名称

产生量

（t/a）
削减量

（t/a）
外排量

（t/a） 备注

废水

废水量 11180.96 11180.96 0

全部进入

现有项目

渗滤液处

理站处理

后回用，

不外排

COD 167.7144 167.7144 0
BOD5 72.67624 72.67624 0
SS 16.77144 16.77144 0

动植物油 4.472384 4.472384 0
NH3-N 17.889536 17.889536 0
TP 0.838572 0.838572 0
TN 16.77144 16.77144 0

（2）生活污水

因本项目不新增劳动定员，由厂区现有生产人员兼顾，故不新增生活

污水。

2、依托垃圾发电渗滤液处理系统的可行性分析

（1）废水量依托的可行性分析

本项目三相分离后产生的废水，依托现有项目渗滤液处理站处理后在

厂区内达标回用，不外排。现有项目渗滤液处理站采用“除渣预处理

+UASB厌氧反应器+MBR生化处理系统+纳滤（NF）+反渗透（RO）”工

艺处理，实际建成规模为 170m³/d。



— 85 —

根据已批复的晋宁生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书》（报批

稿）核算，项目渗滤液处理站日常处理水量为 70m3/d垃圾渗滤液、冲洗废

水，根据该拟处理水量，现有项目渗滤液处理站实际尚剩余处理能力为

100m³/d，本项目建成后，需要依托处置的水量 33.38m³/d为剩余设计处理

能力的 33.38%，故从废水产生量的角度分析，本项目餐厨垃圾处理环节三

相分离产生的废水可全部进入现有项目渗滤液处理站处理，剩余的设计处

理能力可满足处置需求。

（2）废水处理工艺的可行性分析

本项目建成后，拟进入现有项目渗滤液处理站处理的废水水量为

33.38m³/d，占进入现有项目渗滤液处理站处理总水量（103.38m³/d）的

32.29%。项目现有渗滤液处理站采用“预处理+UASB厌氧反应器+MBR

生化处理系统+纳滤（NF）+反渗透（RO）”工艺处理方式，该工艺采用

UASB 和 MBR 工艺都具备抗水量、水质冲击负荷的优点，适应范围较

大。后续膜处理工段以过滤为主，负荷适应范围较大，出水水质稳定。

同时根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》

（HJ1106-2020）中表 A.2环境卫生管理业排污单位废水治理可行技术参考

表中推荐，餐厨垃圾处理环节的废弃物上清液、油水分离废水可采用预处

理+生物处理的技术，其中，预处理包括水解酸化、混凝沉淀、砂滤等；

生物处理可采用氧化沟、纯氧曝气反应器、膜生物反应器、序批式生物反

应器、生物滤池、接触氧化法、生物转盘法、上流式厌氧污泥床法等。现

有项目渗滤液处理站采用预处理+生物处理+深度处理的方式，属于推荐的

可行技术范畴。故项目废水依托现有项目渗滤液处理站处理是合理可行

的。

类比河津餐厨无害化处置项目（餐厨垃圾处理规模为 45t/d），废水依

托生活垃圾焚烧项目建设的渗滤液处理站处理，处理工艺为“除渣预处理

＋调节池+UASB厌氧+MBR+纳滤(NF)＋反渗透(RO)”的组合工艺，处理

后清水回用于冷却塔补水，浓缩液用于石灰浆制备，该项目已于 2022年 8

月完成竣工环保验收，废水依托处置符合项目环评及环评批复要求。该项

目与本项目餐厨垃圾处理工艺、餐厨垃圾预处理废水处理工艺一致，回用



— 86 —

方式一致，故本项目拟采取的依托处置方式是合理可行的。

（3）废水回用的可行性分析

本项目依托现有渗滤液处理站处理后，根据水平衡，将新增 25.57m³

/d的再生水，该部分出水达到城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T

19923-2005）中敞开式循环冷却水系统补充水标准和《生活垃圾填埋场控

制标准》（GB16889-2008）表 2排放浓度限值后，可作为现有项目循环冷

却水系统补充水回用。根据附图 4-1，现有项目循环冷却水系统补充需水

量为 940m³/d，可确保渗滤液处理站再生水 56m³/d、本项目新增的再生水

26.70m³/d全部回用消纳，不外排。

因本项目导致回用水量增加约 8944.8m³/a，该部分再生水水作为循环

水系统补充水回用消纳，可进一步减少厂区生产用水供水水源来水的需

求。

本项目导致浓缩液增加约 2236.2m³/a（6.68m³/d），全部回喷焚烧炉。

根据焚烧炉设备方提供的参数，渗滤液处理站浓缩液回喷量不能超入炉垃

圾焚烧炉的 8%，根据现有项目水平衡，现有项目焚烧炉浓缩液全部回用

石灰制浆环节，未进行回喷。待本项目建成后，本项目回喷浓缩液的比例

占入炉垃圾比例的 1.67%，未超过设计限值的 8%，故因本项目导致新增回

喷的浓缩液，在焚烧炉回喷可接受范围内，不会对焚烧炉工况产生显著影

响。

综上，项目依托现有渗滤处理站处理后的再生水可在厂区内达标回

用，不外排。

（4）污水处理二次污染物控制

现有项目渗滤液处理系统运行过程中会产生 NF 浓缩液和 RO 浓缩

液，该部分浓缩液进入本项目设置的 DTRO装置进一步浓缩，根据《晋宁

生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书》（报批稿）核算，该环节最终浓

液产生量为 14m³/d，全部回用于石灰浆液制备环节。现有项目渗滤液处理

站接收本项目废水后，将新增浓缩液 6.68m³/d，该部分浓缩液可全部回喷

现有项目焚烧炉。类比嵩明县生活垃圾焚烧发电厂一期焚烧炉（300t/d）

实际运行情况，每日回喷渗滤液处理站浓缩液 15.40m³/d，类比分析，每



— 87 —

日回喷渗滤液处理站浓缩液 6.68m³/d在可接受范围内。

（5）事故工况系统下处理保障能力分析

全厂设置有 600m³的事故池 1座，现有项目渗滤液处理站建设有 1个

容积为 900m³渗滤液调节池。考虑 5天的水力停留时间，则正常工况下，

调节池中废水量最大约为 524.45m³，调节池尚富余容量 375.55m³/d，加上

事故池有效容积 600m³/d，共计可贮存 975.55m³的事故废水，约为 12天

左右的事故废水量，可满足渗滤液处理站检修时间要求（检修时间一般按

3~5天考虑）。因此，现有项目渗滤液处理站出现故障或定期检修时，仍有

足够设施容量临时存放现有项目垃圾渗滤液、冲洗废水以及本项目三相分

离废水等。

综上，本项目依托的渗滤液处理站处理系统工艺成熟稳定、处理设施

保障能力充裕，无论在正常工况或者出现故障检修的情况下，本项目产生

的污水均能得到全量化处置，不会外排。因此，本项目基本不会对周边地

表水环境产生影响。

3、监测计划

本项目无新增生活废水，生产废水全部回用，无外排，因此本项目不

设置废水监测计划。

三、声环境影响分析

1、本项目主要噪声源

本项目主要噪声源来自于螺旋输送机、分选挤压机、三相分离机、除砂

除杂设备等，以及各类泵类等机械设备，其噪声在 60dB-90dB（A）。主要噪

声源如下表所示：

表 4-7 项目噪声排放情况一览表

序

号
设备名称

数量

/台

声源

源强

(任
选一

种)

距离厂界距离/m
治

理

措

施

排

放

强

度

持续时间
h/d

声功

率级
/dB(
A

东 南 西 北

1 螺旋挤压脱水机 1 80 71.
5

142.
8 46 176 低

噪

设

备

、

55 24

2 三相分离机 1 80 75 136.
7

45.
3

182.
5 55 24

3 除砂机 1 80 65.
2

139.
3

49.
2

180.
5 55 24



— 88 —

基

础

减

振

，

厂

房

隔

声

4 仓底输送螺旋 1 85 78 143 41.
8 172 60 24

5 固液分离机上料螺

旋输送机
1 85 74 144 48 171.

4 60 24

6 固料出渣螺旋输送

机
1 85 69.

8
137.
6 52 170.

3 60 24

7 固渣转运螺旋输送

机
1 85 72 134 49.

5 176 60 24

8 砂石转运螺旋输送

机
1 85 60 134 51 186 60 24

9 热水泵 1 90 73 143 52.
2

177.
6 65 24

10 1#沥液泵 1 90 67.
3 150 54 171.

4 65 24

11 2#沥液泵 1 90 65.